71, 2, 3 e 4 de fevereiro de 2018Quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 009-2018

Objeto: Registro de Preços na prestação de serviços por hora, por meio de empresa do ramo de
marcenaria e hidráulico/sanitários, com profissionais qualificados na manutenção e conservação de
prédios públicos e demais espaços físicos públicos do Município, quando necessários reparos dessa
natureza.
Data de Abertura: 16 de fevereiro de 2018 às 14 horas.
O Edital relativo ao objeto desta licitação encontra-se à disposição dos interessados no site oficial
www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico
licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no setor de licitações no horário das 10:00 h as
11:30 h e das 13:30 h às 15:00 h.

Serafina Corrêa, RS, 01 de fevereiro de 2018.

Maria Amélia Arroque Gheller
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

SUMULA PREGÃO PRESENCIAL 03/2018
SUMULA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2018

O Prefeito de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, informa a
publicação dos Editais:
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 03/2018 – Registro de Preços para aquisição de CBUQ (Concreto
Betuminoso Usinado a Quente) para ser aplicado a frio.
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2018 – Registro de Preços aquisição de gêneros
alimentícios.
Informações poderão ser obtidas no Departamento de Suprimentos, na Rua Dona Carlinda,
455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 4077 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br. Os editais completos estão disponíveis no site do Município www.canela.rs.gov.br.

Canela, 31 de janeiro de 2018
Constantino Orsolin

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que
realizará a seguinte licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais
aquisições de agente líquido redutor de emissões de óxido nitroso e de óleo Diesel B S10 para uso
no abastecimento de veículos da frota do Município de Santa Rosa, RS, diretamente nas bombas do
fornecedor selecionado, dentro da zona urbana do Município de Santa Rosa.
Licitação com item exclusivo para microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) e
com itens de ampla participação, nos termos da Lei Complementar n° 123/06.
Abertura: 20/02/2018 – 09:00 horas

Os Editais estarão disponíveis a partir da próxima SEGUNDA-FEIRA, no endereço eletrônico: http://
licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e Fazenda. Telefone
para contato: (55) 3511-5120, ramal 283.

Santa Rosa, 02 de fevereiro de 2018.
Fábio Rogério da Rosa

Diretor do Departamento de Recursos Materiais

CANOAS

Prefeitura
prepara praia
para Navegantes

Nesta sexta-feira (2), o muni-
cípio de Canoas festeja o dia de
Nossa Senhora dos Navegantes.
O principal local dos festejos,
a Praia de Paquetá, está sendo
preparada pelas equipes de di-
ferentes secretarias municipais,
para que os peregrinos e turistas
possam participar do evento.

O espaço da praia tem passa-
do por limpeza constante. No dia
30 de janeiro, equipes da secreta-
ria de Serviços Urbanos (Smsu)
realizaram a capina e o roçado
dos gramados do local. O mesmo
procedimento foi feito na avenida
das Canoas, que leva até a praia.
A secretaria municipal de Obras
(SMO) também deu continuidade
ao trabalho de readequação da
estrada de acesso ao Paquetá.

No local está em fase final de
obra a construção do Santuário
Sincrético, com espaço para 16
imagens de diferentes profissões
religiosas, que serão instaladas
nesta quinta-feira (1). A área terá
ainda um paisagismo e local para
churrasqueiras. O objetivo da
secretaria municipal da Cultura e
do Turismo (Smct) é fomentar a
visitação e o turismo no Paquetá,
criando uma área onde os fiéis de
diferentes religiões poderão fazer
suas orações à beira do rio.

A tradicional festa em honra
à Nossa Senhora dos Navegantes
também já está sendo preparada.
Na sexta-feira (2), feriado muni-
cipal, a programação inicia às 8h,
na Paróquia Imaculada Concei-
ção (rua Ana Nery, 1309 - bairro
Rio Branco), com missa solene.
Após, os peregrinos seguem em
caminhada até o Rio Gravataí,
de onde sairá a procissão fluvial
pelos canais aquáticos do mu-
nicípio, chegando até a Prainha
do Paquetá. No local, os fiéis
poderão acompanhar outra missa
às 11h, homenagem à Iemanjá e
sessão de umbanda à tarde.

Confira a Programação de
Navegantes

8h - Missa - Paróquia Imaculada

Conceição (Rio Branco)

9h - Procissão Terrestre da Paróquia

Imaculada ao Areal

Procissão da Comunidade Santa Rita

(Mato Grande) à Prainha do Paquetá

10h - Procissão Fluvial do Rio Grava-

taí até a Prainha do Paquetá

10h45 - Benção dos Barcos

11h - Missa campal e Homenagem

à Nossa Senhora dos Navegantes -

Bispo Dom Donizete de Souza

12h - Bênção da saúde aos devotos

15h - Oração terço no lonão - Prainha

do Paquetá

18h - Oração da Ave-Maria - Prainha

do Paquetá

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, ente de direito público sediado na Rua Emilio Jost, n.º387, inscrito no
CNPJ sob o n.º 91.995.365/0001-59, em todos os atos representado pelo Prefeito Municipal, FLAVIO EMILIO JOST, nas
modalidades Tomada de Preços – TP; Carta Convite -CC; Concorrência, Dispensas e Inexigibilidades e os contratados e
aditivos qualificados individualmente a seguir:
*Contrato: 01/2018 – Carta Convite 11/17 - MARILDA TEIXEIRA DAMBROS ME, inscrito no CNPJ sob o nº
01.834.979/0001-66, Objeto Contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentação para os
plantonistas da Unidade Básica de Saúde Central. Preço: R$ 15,00 por refeição Vigência: 12 (doze) meses, contados da
data de assinatura do contrato.
*Contrato: 02/2018 – Concorrência 03/17 - OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA ME, inscrito no CNPJ sob o nº
90.314.675/0001-06 Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia, sob a modalidade de Concorrência
n.º 03/2017, do tipo menor preço global, contemplando material e mão-de-obra para execução da pavimentação asfáltica
da Rua 02 de Dezembro (Trecho 1 –Trecho com início na Rua Emílio Jost e final na a estaca 0+455,91), localizada no
Município de Nova Hartz, referente ao contrato particular de abertura de crédito fixo entre Badesul e o Município de Nova
Hartz, Programa Pimes Badesul contrato n.º 014/201. Preço: R$ 1.192.167,03 Vigência: 05 (cinco) meses, a contar da
data da ordem de inicio.
*Contrato: 03/2018 – Dispensa 49/17 - PROCERGS - COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, inscrito no CNPJ sob o nº 87.124.582/0001-04, Objeto serviço de publicações no Diário Oficial
Eletrônico do Estado do RS – DOE-e, dos atos do CONTRATANTE, através do Sistema Diário Oficial Eletrônico – Sistema
DOE, disponível no site http://www.diariooficial.rs.gov.br, seguindo as instruções constantes naquele local. Vigência: 48
(quarenta e oito) meses a contar da assinatura do contrato.
*Contrato: 05/2018 – Concorrência 04/17 - OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA ME, inscrito no CNPJ sob o nº
90.314.675/0001-06 Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia, sob a modalidade de concorrência
pública n.º 04/2017, do tipo menor preço global, contemplando material e mão-de-obra para execução de pavimentação
asfáltica, microdrenagem, macrodrenagem, na rua Caí (Trecho entre a Rua Jacob Pilger e Rua Vitória Régia) no Bairro
das Rosas localizada no município de Nova Hartz/RS referente ao contrato de financiamento n° 0399.620-24/14. Preço:
R$ 1.417.867,63 Vigência: 07(sete) meses, a contar da data da ordem de inicio.
*Contrato: 06/2018 – Dispensa 02/18 - JAIRO JOSE GUIMARAES DO EVANGELHO, inscrito no CNPJ sob o nº
74.754.995/0001-12 Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma (tirada da caçamba para colocar a
carroceria de madeira) do caminhão Mercedes Mod. LK 1114, placa IHX 0701. Conforme especificação: alongamento
do chassi, instalação da carroceria, alinhamento do cardam e pintura do chassi. Preço: R$ 7.990,00 Vigência: 06 (seis)
meses, a contar da data de assinatura do contrato.
*Sétimo Termo Aditivo Contrato nº 39/2015 – GASTAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 11.284.101/0001-58 Do Prazo: A vigência do presente contrato, fica prorrogado por 48 (quarenta e oito) dias, a contar
de 17 de Janeiro de 2018 à 05 de Março de 2018.
*Sexto Termo Aditivo Contrato 27/2017 – ABASTECEDORA KITOKI LTDA, inscrita no CNPJ n.º 97.276.067/0001-95. Do
Preço: O preço que era R$ 4,26, passa a ser R$ 4,4093.
*Nono Termo Aditivo Contrato 99/2013 – COOPERATIVA DE TRABALHO E HABITAÇÃO NOSSO
LAR, inscrita no CNPJ n.º 03.375.521/0001-11. Do Preço: Os preços passam a ser os seguintes
item 1 - R$ 48.203,09; Item 2 - R$ 8.865,91.
*Terceiro termo aditivo Contrato 03/2015 – IMUNIZADORA RENCK LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º
02.047.760/0001-80. Do Prazo: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 19 de Janeiro de 2018 até 18 de
Janeiro de 2019.
*Segundo Termo Aditivo Contrato 05//2017 – GOLUBCIK ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, inscrito no CNPJ n.º
01.170.964/0001-40. Do Prazo: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 26 de janeiro de 2018 até 25 de
janeiro de 2019.
*Primeiro Termo Aditivo Contrato 107/2017 – SOTRIMA AGRICOLA LTDA, inscrito no CNPJ nº. 92.028.224/0003-91. Do
Preço: É suprimido do preço o valor de R$1.600,00, passando a ser o valor final R$ 77.400,00.
*Segundo Termo Aditivo Contrato 10/2016 – BANRISUL CARTÕES SA, inscrito no CNPJ n.º 92.934.215/0001-06. Do
Prazo: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 01 de Março de 2018 até 28 de Fevereiro de 2019.
*Terceiro Termo Aditivo Contrato 85/2017 – OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA ME, inscrito no CNPJ n.º
90.314.675/0001-06. Do Prazo: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 17 de Fevereiro de 2018 até 16
de Maio de 2018.
*Primeiro Termo Aditivo Contrato 114/2017 – OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA ME, inscrito no CNPJ n.º
90.314.675/0001-06. Da Responsabilidade Técnica: É inclusa como responsável técnica a Srª Caroline Beatriz
Kruse da Silva..
*Primeiro Termo Aditivo Contrato 02/2018 – OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA ME, inscrito no CNPJ n.º
90.314.675/0001-06. Da Responsabilidade Técnica: É inclusa como responsável técnica a Srª Caroline Beatriz
Kruse da Silva..
*Primeiro Termo Aditivo Contrato 25/2017 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RS – CIEE RS, inscrito
no CNPJ n.º 92.954.957/0001-95. Do Prazo: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 24 de Fevereiro de
2018 até 23 de Fevereiro de 2019.
*Primeiro Termo Aditivo Contrato 24/2017 – LABORATORIO PROEXAME LTDA ME, inscrito no CNPJ n.º
92.575.927/0001-78. Do Prazo: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a contar de 24 de Fevereiro de 2018 até 23
de Fevereiro de 2019.

Nova Hartz, 01 de Fevereiro de 2018 - FLAVIO EMILIO JOST - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

CHAMADA PÚBLICA N.° 001/2018

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios daAgricultura Familiar. Abertura: 14/02/2018 às 14 horas.
Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.
br/. Contato: (051) 3548-1090. Riozinho, 31 de janeiro de 2018. Valério José Esquinatti – Prefeito
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018

Contrato 010/2018

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica a inexigibilidade
de chamamento público 001/2018, contrato 010/2018 entre Prefeitura Municipal e Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais. Contrato e anexos encontram-se disponíveis no site www.
saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3635-2500.

São Sebastião do Caí, 01 de fevereiro de 2018.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2018

Contrato 011/2018

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica a inexigibilidade
de chamamento público 002/2018, contrato 011/2018 entre Prefeitura Municipal e Associação
Corpo de Bombeiros Voluntários de São Sebastião do Caí. Contrato e anexos encontram-se
disponíveis no site www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3635-2500.

São Sebastião do Caí, 1º de janeiro de 2018.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2018

Contrato 012/2018

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica a inexigibilidade
de chamamento público 003/2018, contrato 012/2018 entre Prefeitura Municipal e Associação
Protetora dos Animais Vira Lata do Caí. Contrato e anexos encontram-se disponíveis no site www.
saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3635-2500.

São Sebastião do Caí, 01 de fevereiro de 2018.

Clóvis Alberto Pires Duarte
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2018. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às
13h30min do dia 20 de fevereiro de 2018 estará recebendo propostas para a aquisição de massa
asfáltica em embalagem de 25kg, destinada à manutenção de diversas ruas e avenidas do
Município, as quais necessitam de reparos. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência,
opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão), opção Download
de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 15 de fevereiro
de 2018, realizará o pregão presencial nº 05/2018 para aquisição de pneus novos e câmaras novas
para veículos de diversas Secretarias do Município. Cópia do Edital no site www.pmseberi.com.br.
Marcelino Galvão Bueno Sobrinho– Prefeito Municipal em exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENÂNCIOAIRES, RS, no uso de suas atribuições legais, comunica
aos interessados que está procedendo à CHAMADA PÚBLICA, para fins de habilitação de
fornecedores e recebimento das propostas de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº. 04/15. O
prazo para a entrega dos envelopes será no dia 23/02/2018 às 09 horas, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade. Cópias do Edital
contendo detalhes poderão ser obtidas no Setor de Licitações desta Prefeitura, ou pelo fone (51)
3983-1000, ramal 211. Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício, em 30/01/2018.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2018
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que está procedendo ao Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoas
jurídicas para prestação de serviços de consulta médica em urologia aos usuários do SUS. Os
credenciamentos poderão ser encaminhados a partir do dia 05/02/2018, mediante requerimento
no Protocolo da Prefeitura Municipal. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no
site: www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000, ramal 211. Gabinete do Prefeito
Municipal em Exercício, em 31/01/2018.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2018
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que está procedendo ao Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoas
jurídicas para prestação de serviços de exames de ultrassonografia, mamografia e tomografia
aos usuários do SUS. Os credenciamentos poderão ser encaminhados a partir do dia 05/02/2018,
mediante requerimento no Protocolo da Prefeitura Municipal. Cópias do Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas no site: www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000, ramal 211.
Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício, em 31/01/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
OMUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
no dia 21/02/2018, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Rua General
Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e abertos os envelopes de documentação
e propostas relativas ao Edital em epígrafe, que tem por objeto a aquisição de tubos galvanizados
para uso em sinalização vertical de trânsito, conforme especificado no referido Edital. Cópias do
Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site: www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone
(51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício, em 31/01/2018.